
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: DĚJEPIS 

Ročník: sedmý 

Opakování vzdělávacího celku: REKATOLIZACE, DŮSLEDKY PORÁŽKY 

 

 

 

Rekatolizace byla prováděna ve spolupráci světské a církevní moci. Světská moc se starala 

především o výkonnou a organizační část, církevní se měla postarat o náležité duchovní 

pozadí a hlavně o navržení postupu rekatolizační akce. 

První praktický návod, jak postupovat při rekatolizaci, byl sepsán už roku 1620 pražským 

arcibiskupem Janem Loheliem. Své záměry shrnul do tří bodů, které byly jen s drobnými 

obměnami převzaty do všech dalších rekatolizačních plánů. 1. právo obsazovat fary 

převést výhradně na arcibiskupa 2. obsadit výhradně katolickými duchovními fary na 

královských statcích 3. předat pražskou univerzitu a nekatolická gymnázia jezuitům. Jeho 

hlavním záměrem bylo, aby ze země co nejrychleji vymizeli nekatoličtí duchovní, stejně 

nepřijatelné pro něj byly nekatolické školy. Touto strategií se v Čechách podařilo rozvrátit 

nekatolickou církevní strukturu, což rekatolizaci výrazně usnadnilo, protože protestanté, 

kteří neměli oporu duchovních, snáze podléhali tlaku katolíků a konvertovali (přestoupili). 

 

REKATOLIZACE: násilné/nenásilné navrácení se nekatolíků na římskokatolickou víru 

S kým ve spolupráci byla prováděná rekatolizace? 

Co znamená KONVERTOVAT? 

BONUS: online testy, téma dle zájmu… https://www.dejepisne.cz/ 

 

 

Zdroj: Wikipedie, dejepisne.cz 

Vypracoval: Martin Fajtl 

https://www.dejepisne.cz/

